Утверждаю

                                                                        Заместитель Главы Администрации

                                                                        Константиновского района

                                                            ______________   Т.И. Логвинова
ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Совета по инвестициям

при Главе Константиновского района

26 января  2012 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Алферов В.И.

	Серба А.И.

	Старцев С.А.

	Михина М.И.

	Сидоренко И.Г.

	Макаревская О.В.

	Толкачева И.В.

	Болдарева Е.Б.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о ходе реализации АПЭК в Константиновском районе: о проведённых мероприятиях и полученных результатах.

2. О проблемах, препятствующих дальнейшей реализации проекта, и подготовке ответа на запрос Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области.

Докладчик: Михина М.И.

  Алфёров В.И.

Слушали:

1. Михина М.И. член Совета по инвестициям при Главе Константиновского района.

Уважаемые члены Совета к текущему моменту в рамках реализации инвестиционного проекта АПЭК на территории Константиновского района проведена следующая работа:
-
постановлением    администрации   Константиновского    района    от
01.09.2011    года    №    1600    создана    рабочая    группа    по    подготовке
предварительных работ для реализации инвестиционного проекта «АПЭК»;
· определен статус земель - земли сельскохозяйственного назначения:
· проведен аукцион и заключен договор аренды от 03.11.201 1 № 1434,
находящегося в государственной   собственности земельного участка с ООО
«Шунгит-Юг»;
-
4   октября   2011   года  подписано   Соглашение   о   намерениях   по
реализации проекта «Агропромышленный экологический комплекс» (АПЭК-
на территории Константиновского района Ростовской области;
- 23 ноября 2011 года подписана Концепция проекта «Агропромышленный экологический комплекс» - Комплексное развитие Константиновского района Ростовской области;
-
подготовлена и направлена информация о социально-экономическом
развитии района, схема территориального планирования района;
-
подготовлены и направлены инвестиционные паспорта:
«Инновационное      производство      торговых      марок      «Оргамин»,
«Сорбамин», «Логистическая площадка - Константиновский порт», также паспорта на земли, предполагаемые к использованию при реализации проекта;
-
5 декабря 2011 года подписан договор об учреждении Общества с
ограниченной     ответственностью     «Агропромышленный     Комплекс
Константиновский»;
- подготовлены документы для регистрации Общества с ограниченной ответственностью «Агропромышленный Комплекс - Константиновский»;
- получено заключение нотариуса о невозможности муниципального образования являться учредителем хозяйственного общества - «Общества с ограниченной     ответственностью     «Агропромышленный     Комплекс Константиновский»», что является препятствием к регистрации вышеуказанного общества.
Решение по первому вопросу: Информацию принять к сведению.

2. Алфёров В.И. член Совета по инвестициям при Главе Константиновского района.

Хочу отметить, что юридические вопросы неоднозначны к урегулированию, ООО «Управление экологическими проектами»  могло бы самостоятельно создать на территории Константиновского района «Общество с ограниченной     ответственностью     «Агропромышленный     Комплекс Константиновский»», а муниципальное образование Константиновский район, согласно ст. 80 Бюджетного кодекса РФ «Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными и муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, влечет возникновение права государственной или муниципальной собственности на эквивалентную часть уставных (складочных)   капиталов   указанных   юридических   лиц,   которое   оформляется   участием муниципального образования в уставных (складочных) капиталах таких юридических лиц в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации», осуществило бы необходимые бюджетные инвестиции.»
Учитывая изложенное выше, для принятия дальнейших решений Администрацией района в рамках реализации  проекта АПЭК возникшие проблемы необходимо обсудить у кураторов данного проекта в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области.

Решение по второму вопросу: Информацию принять к сведению.
В.И. Алфёрову подготовить перечень проблемных вопросов для обсуждения в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области.
Протокол вел                                                  Е.В. Телегина